
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33896 Sexta-feira, 14 DE JUNHO DE 2019

dos Carajás/ Curionópolis/ Eldorado dos Carajás/ Marabá/ Palestina do 
Pará/ Parauapebas/ Piçarra/ São Domingos do Araguaia/ São Geraldo do 
Araguaia/ São João do Araguaia. REGIÃO TURÍSTICA DO TOCANTINS: 
Abaetetuba/ Acará/ Baião Barcarena/ Cametá/ Igarapé-Miri/ Limoeiro do 
Ajuru/ Mocajuba Moju/ Oeiras do Pará/ Tailândia. REGIÃO TURÍSTICA DO 
LAGO DE TUCURUÍ: Breu Branco/ Goianésia do Pará/ Itupiranga/ Jacun-
dá/ Nova Ipixuna/ Novo Repartimento/ Tucuruí. REGIÃO TURÍSTICA DO 
BAIXO TAPAJÓS:Belterra/ Santarém/ Mojuí dos Campos/ REGIÃO TURÍS-
TICA DO ALTO TAPAJÓS: Aveiro/ Itaituba/ Jacareacanga/ Novo Progresso/ 
Rurópolis/ Trairão/ REGIÃO TURÍSTICA DO RIO AMAZONAS: Alenquer / 
Almeirim/ Curuá/ Faro/ Juruti/ Monte Alegre/ Óbidos/ Oriximiná/ Prainha/ 
Terra Santa. REGIÃO TURÍSTICA DOS CAMPOS DO MARAJÓ: Cachoeira do 
Arari/ Ponta de Pedras/ Salvaterra/ Santa Cruz do Arari/ Soure / REGIÃO 
TURÍSTICA DAS FLORESTAS DO MARAJÓ: Afuá/ Anajás/ Bagre/ Breves/ 
Chaves/ Curralinho/ Gurupá/ Melgaço/ Muaná/ Portel/ São Sebastião da 
Boa Vista. REGIÃO TURÍSTICA DO XINGU: Altamira/ Anapu/ Brasil Novo/ 
Medicilândia/ Pacajá/ Placas/ Porto do Moz/ Senador José Porfírio/ Uruará/ 
Vitória do Xingu.

Protocolo: 444277

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 167/2019/GEPS/SETUR
Errata da PORTARIA Nº 106/2019 de DESIGNAÇÃO DE AGENTE PÚBLICO 
DE CONTROLE INTERNO, publicação 431230 do DOE 33.868 de 
08/05/2019, em nome do servidor WASHINGTON BERG SENA CORREA. 
Onde lê-se: “WHASHINGTON BERG SENA CORREA, mat. 57175956/3” 
Leia-se: “WASHINGTON BERG SENA CORREA, mat. 57175956/6” ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 444366

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 168/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/274351. RESOLVE: Conce-
der 1,5 diárias ao servidor ULTIMO AUGUSTO CORRÊA DE MIRANDA mat. 
55589514-1, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ: partici-
par da ofi cina da Rota Gastronômica Peixe da Esquina, realizada pelo Se-
brae. DESTINO:Santarém/Pa. PERÍODO: 16 a 17/06/2019. ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 444430
PORTARIA Nº 166/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/275997. RESOLVE: Conce-
der 5,5 diárias à servidora LUCIANA CRISTINA SOUZA DOS SANTOS mat. 
64029231/1, Gerente de Qualifi cação Profi ssional. OBJ: Acompanhar e 
supervisionar a realização do curso Recepcionista de Hotel em parceria 
com o Serviço Nacional de Aprendizagem Rural SENAR e a Prefeitura Mu-
nicipal. DESTINO:Parauapebas/Pa. PERÍODO: 24 a 29/06/2019. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 444422

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 169/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/234237. RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 138/2019 publicação nº 436424, do 
DOE 33.879 de 23/05/2019, que concedeu 0,5 DIARIA ao servidor ANDRÉ 
ORENGEL DIAS matrícula 5888072/3. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 444635

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 159/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019-246120. RESOLVE: RE-
MOVER a servidora CRISTIANE DE SOUSA PINHO MENDONÇA, mat. 
54197949/1, ocupante do cargo de Tec. Planejamento e Gestão do Tu-
rismo, do Gabinete, para desempenhar suas atividades, na Gerência 
de Qualifi cação dos Serviços Turísticos – GQST/CPPT/DPOT a contar de 
06/06/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 444379

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 139/2019-GAB/DPG, DE 05 DE JUNHO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das suas atribuições que lhe 
confere o Art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando o processo administrativo registrado no sistema e-protocolo 
sob o nº 2019/260320;

Considerando a promoção, pela Defensoria Pública do Estado do Pará, em 
conjunto com a Universidade Federal do Pará, de Curso de Especialização 
em Direitos Fundamentais, destinado a defensores e servidores da De-
fensoria Pública;
RESOLVE:
Ficam liberados de suas atividades regulares os Defensores e Servidores 
Públicos cujo horário e local de trabalho sejam incompatíveis com o calen-
dário de aulas do Curso de Especialização em Direitos Fundamentais, com 
a fi nalidade de assegurar sua frequência nas aulas.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 444568

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 83/2019 - DPG, DE 28/05/2019, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33887 DE 03/06/2019.

-Onde se lê: Laudo Médico 494552
-Leia-se: Laudo Médico 49452

Protocolo: 444413
PORTARIA Nº 77/2019 - DP- G, DE 21/05/2019, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33887 DE 03/06/2019.

-Onde se lê: Laudo Médico 19837A/1
-Leia-se: Laudo Médico 198387A/1

Protocolo: 444412

.

.

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO- REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/TJPA/2019
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é contratação de empre-
sa especializada na prestação de serviços de operação de empilhadeira 
para o Almoxarifado Central deste Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
conforme especifi cações constantes no Termo de Referência, Anexo I do 
Edital.
SESSÃO PÚBLICA: 28/06/2019, às 09h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 13 de junho de 2019.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 444291

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 34.930, DE 11 DE JUNHO DE 2019.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 
29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada através de documento pro-
tocolado sob o nº 2019/05843-2,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLAUDIA RHOSSARD GUIMARAES, Assessor de 
Conselheiro, matrícula nº 0101028, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio de 01-09-2015/2018, nos termos do artigo 98 da Lei 
nº 5.810/94, no período de 24-06 a 23-07-2019.

Protocolo: 444506


